Cel care a fost „negociatorul” venirii lui Barițiu la Brașov a fost negustorul Gheorghe Nica, iar condițiile erau bine stabilite. Barițiu se angaja prin contractul încheiat la 17/29 septembrie 1836 ca pe „o perioadă de trei ani de zile să fie prim profesor al școlilor cetățenilor și negustorilor români din cetatea Brașovului cu un salariu de 200 fl anual, dar și asigurate lemnele și locuința”.